

BÁO CÁO
**Kết quả thực hiện các mục tiêu kinh tế - xã hội năm 2016,
phương hướng nhiệm vụ công tác năm 2017**

Phần I

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC MỤC TIÊU KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2016
I. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND HUYỆN

Năm 2016 là năm đầu tiên thực hiện Nghị quyết đại hội Đảng bộ các cấp, đồng thời trên cơ sở các Quyết định giao chỉ tiêu của UBND tỉnh, Nghị quyết Hội đồng nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân huyện đã tập trung chỉ đạo toàn diện các lĩnh vực phát triển kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng; cụ thể: Tổ chức tổng kết tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2015 và triển khai nhiệm vụ công tác năm 2016; xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng và Nghị quyết đại biểu Đảng bộ tỉnh, huyện lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2015 – 2020; xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện Chương trình phát triển sản xuất hàng hóa cây Trúc sào, cây Dong riềng và cây Dược liệu giai đoạn 2015 – 2020 và Chương trình phát triển nông, lâm nghiệp và dịch vụ, du lịch Phia Oắc - Phia Đén giai đoạn 2015 – 2020. Ban hành Chỉ thị về phát động phong trào thi đua, Chỉ thị vui xuân đón Tết Nguyên đán và tổ chức trực Tết đảm bảo an toàn, tiết kiệm; trực bảo vệ tốt tài nguyên khoáng sản trong dịp nghỉ lễ, Tết. Chỉ đạo sản xuất nông nghiệp, lâm nghiệp theo đúng tiến độ; Triển khai đẩy nhanh tiến độ công tác xây dựng cơ bản và giải ngân vốn; tăng cường kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, chống buôn lậu, gian lận thương mại trên địa bàn. Tổ chức thực hiện tốt các chế độ chính sách, an sinh xã hội. Tăng cường công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, trật tự đô thị. Đẩy mạnh công tác quản lý, bảo vệ lâm sản và phòng, chống cháy rừng và thực hiện các biện pháp chống hạn, phòng chống thiên tai,... Phối hợp tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2016 – 2021. Tổ chức triển khai phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, tổ chức diễn tập phòng thủ cấp xã theo kế hoạch. Tập trung đôn đốc các xã triển khai hoàn thiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới.

**II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU THEO QUYẾT ĐỊNH
CỦA UBND TỈNH VÀ NGHỊ QUYẾT HĐND HUYỆN GIAO**

- (1) Giá trị sản xuất công nghiệp đạt 6.433 triệu đồng, bằng 116,5% kế hoạch.

(2) Tổng sản lượng lương thực cây có hạt đạt 18.621,06 tấn/18.867,0 tấn, bằng 98,7% kế hoạch năm.

(3) Giá trị sản xuất nông nghiệp đạt 34,8 triệu đồng/ha/năm, bằng 116% kế hoạch.

(4) Tỷ lệ che phủ rừng: đạt 64,0%, bằng 106,4 % kế hoạch.

(5) Chỉ đạo thực hiện giải ngân xây dựng cơ bản tính đến 31/12/2016 được 72.362.317 ngàn đồng, đạt 78,34% kế hoạch.

(6) Thành lập mới Hợp tác xã được 02 HTX, bằng 100% kế hoạch.

(7) Thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn tính đến 31/12/2016 đạt 20.495 triệu đồng, bằng 109,8% dự toán tỉnh giao và Nghị quyết HĐND huyện giao.

(8) Các chỉ tiêu Văn hóa - Xã hội, Tài nguyên, Môi trường, Xây dựng nông thôn mới (*chi tiết tại biểu đính kèm*).

III. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC MỤC TIÊU KINH TẾ - XÃ HỘI TRONG TÙNG LĨNH VỰC

1. Linh vực kinh tế, tài chính

1.1. Sản xuất Nông - Lâm nghiệp

Tập trung triển khai sản xuất vụ đông xuân và vụ mùa, kết quả đạt được như sau: Các chỉ tiêu đạt so với kế hoạch: Trồng ngô ruộng đạt 103,3% KH, ngô rẫy đạt 105,8% KH, thuốc lá đạt 108,3 % KH.

Các chỉ tiêu không đạt so với kế hoạch: Cấy lúa xuân đạt 98,9% KH, cấy lúa mùa đạt 92,6% KH (186 ha không cấy được do hạn hán kéo dài, đã chuyển đổi sang các cây trồng khác); trồng mía đạt 98,7% KH, trồng săn đạt 88,26% KH, lạc xuân đạt 80,7% KH, đỗ tương đạt 68,9% KH; Trồng rau các loại vụ thu đạt 63,36 % KH; thu hoạch lúa mùa đạt 97,5% KH (các chỉ tiêu không đạt so với kế hoạch nguyên nhân do hạn hán kéo dài, bà con chuyển đổi cây trồng, chuyển sang trồng cây thuốc lá, ngô).

Thực hiện tổng điều tra nông thôn, nông nghiệp và thủy sản năm 2016 đúng tiến độ và đạt theo chỉ tiêu của tỉnh giao. Hoàn thiện biểu thống kê tổng đàn gia súc, gia cầm kỳ 01/10/2016, nhìn chung tổng đàn đều tăng so với cùng kỳ năm trước và có một số loại vượt chỉ tiêu kế hoạch, tuy nhiên tổng đàn bò tăng trưởng không đạt kế hoạch, tổng đàn trâu tăng trưởng chậm (*có chi tiết biểu kèm theo*). Không có dịch bệnh lớn xảy ra, tuy nhiên vẫn xuất hiện một số bệnh thông thường như: Bệnh tụ huyết trùng, bệnh lép tôm, bệnh dịch tả, bệnh phân trắng, tiêu chảy,...Làm chết 462 con gia súc (tăng 106 con so với cùng kỳ năm 2015), 2.608 con gia cầm (giảm 7.105 con so với cùng kỳ năm 2015). Thực hiện tiêm phòng gia súc, gia cầm được 148.457/168.500 liều các loại, đạt 88,1% KH (tiêm phòng đạt thấp so với kế hoạch nguyên nhân là do người dân nhận thức còn hạn chế, công tác tuyên truyền tại cơ sở chưa thực sự hiệu quả).

Triển khai các giải pháp bảo vệ và phát triển rừng, kết quả tỷ lệ che phủ rừng năm 2016 đạt 64%. Phát động phong trào Tết trồng cây được 83.657 cây các loại. Trồng rừng phòng hộ được 31,8 ha; trồng rừng đặc dụng được 18 ha; trồng rừng sản xuất được 137 ha; trồng cây phân tán được 30.700 cây; thiết kế rừng trồng cây quê tại xã Hoa Thám, Thịnh Vượng với diện tích 279,6 ha và đã trồng được 133,2 ha. Nghiên cứu kêu gọi thu hút đầu tư trồng rau trái vụ tại xã Thái Học, xã Thành Công.

Quyết định, thẩm định về việc tẩy thưa, tận thu, gia hạn khai thác sản phẩm gỗ của rừng trồng với tổng diện tích 16,1 ha (khối lượng 585,03 m³ gỗ; 143,8 m³ sản phẩm phụ). Tỷ lệ che phủ rừng đạt 64%, thường xuyên tổ chức tuần tra bảo vệ rừng, tuy nhiên vẫn để xảy ra 19 vụ vi phạm Luật Bảo vệ rừng, tang vật tịch thu: Số lâm sản tịch thu xung công quỹ nhà nước là: 28,036m³ gỗ các loại và 3.345kg lâm sản ngoài gỗ, tổng số tiền đã thu nộp ngân sách: 247.838.000 đồng.

Tổ chức triển khai thực hiện được 12 mô hình sản xuất thử nghiệm về giống cây trồng như: Mô hình sản xuất giống lúa lai 3 dòng Syn6; mô hình thử nghiệm giống lúa lai S9368; phục tráng cây lê vàng tại xã Thể Dục,... Trong năm chuyển giao khoa học kỹ thuật được 12 lớp với 524 học viên tham gia về chủ đề kỹ thuật trồng và chăm sóc cây trồng.

Chương trình Mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới: Chỉ đạo tổ chức thành công Lễ công bố xã Minh Tâm đạt chuẩn nông thôn mới; Hội nghị tổng kết 5 năm thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới 2011 - 2015; Đôn đốc các xã thực hiện các tiêu chí đã đăng ký từ đầu năm và tập trung vào xã điểm Minh Thanh: Đường trực xã, liên xã được bê tông hóa; bê tông đường trực xóm được 540m, đường nội đồng được 185m, nâng cấp được 01 cầu bê tông Nà Giảo – Vũ Ngược; nâng cấp được 02 đập thủy lợi Nà Đang, Mương Cao và xây kè bờ sông Nà Khoang; hệ thống thủy lợi của xã cơ bản đáp ứng được nhu cầu sản xuất và dân sinh. Duy trì 01 xã đạt 19/19 tiêu chí (Minh Tâm); 02 xã: Minh Thanh, Tam Kim đạt 10 tiêu chí; xã Lang Môn đạt 9 tiêu chí, Bắc Hợp đạt 7 tiêu chí; các xã còn lại đạt từ 3 đến 6 tiêu chí.

Kiện toàn Ban Chỉ đạo và tổ chức triển khai các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của tỉnh về thực hiện Chương trình 135 hỗ trợ phát triển sản xuất trên địa bàn huyện, đã ban hành các Quyết định, Công văn hướng dẫn các xã, thị trấn thực hiện theo kế hoạch. Ban hành Quyết định giao vốn cụ thể cho các xã, thị trấn với tổng kinh phí giao năm 2016 là 4.684.000.000đ, các xã làm chủ đầu tư đã hợp đồng với đơn vị cung ứng, cung cấp vật tư, vật liệu đến tay hộ dân hưởng lợi.

Chương trình phát triển sản xuất hàng hóa cây Trúc sào, cây Dong riềng và cây Dược liệu: Chỉ đạo các xã, thị trấn thành lập Ban Chỉ đạo; xây dựng Kế hoạch giai đoạn 2015 – 2020 và kế hoạch năm 2016 và triển khai thực hiện. Trồng dong giềng được 190,5/150 ha, bằng 127,0% KH. Đôn đốc các xã, thị trấn triển khai trồng cây trúc sào được 4,26/100 ha, bằng 4,26% kế hoạch năm, đạt thấp so với kế hoạch, do người dân trông chờ vào sự hỗ trợ về nguồn vốn của nhà nước. Chỉ đạo tập trung

trồng cây Dược liệu, trọng tâm là cây quế, đã trồng được 133,2 ha tại 02 xã Hoa Thám và Thịnh Vượng.

Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn: Xảy ra 02 đợt rét hại, băng tuyết trong tháng 1, 2 làm chết 428 con gia súc, tăng 412 con so với cùng kỳ năm 2015; 01 đợt hạn hán làm thiệt hại 13,94 ha thuốc lá, 53,21 ha ngô; 04 đợt gió lốc mạnh kèm theo mưa làm tốc mái 252 ngôi nhà, 01 nhà hư hỏng nặng; 01 đợt sét đánh 3 người bị thương. Với tổng thiệt hại là 7.798.000.000 đồng. Xảy ra 01 vụ đá lở xuống nhà dân làm hư hỏng một góc nhà 5 gian và nhiều vật dụng trong gia đình, thiệt hại khoảng 50 triệu đồng.

1.2. Đầu tư, xây dựng cơ bản, quy hoạch

Tăng cường công tác quản lý quy hoạch đã được phê duyệt; cấp phép xây dựng được 04 công trình của tổ chức, 33 trường hợp nhà ở hộ gia đình; lập biên bản 04 trường hợp xây dựng nhà ở trái phép.

Đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình, dự án. Thực hiện duy tu bảo dưỡng sửa chữa thường xuyên đường giao thông đợt 1; thẩm định khối lượng, lập hồ sơ dự toán, triển khai duy tu đợt 2 các tuyến đường huyện quản lý. Đôn đốc các xã, thị trấn lập dự toán hỗ trợ xi măng làm đường bê tông thôn, xóm; tăng cường kiểm tra các tuyến đường giao thông trên địa bàn nhằm phát hiện, xử lý kịp thời các công trình khi có mưa lũ. Thực hiện điều chỉnh vốn đầu tư Chương trình Quốc gia giảm nghèo bền vững theo Quyết định số 626/QĐ-UBND, ngày 08/6/2016 là: 13.448.000.000 đồng, trong đó: Khởi công mới 10 công trình, chuyển tiếp 08 công trình, 03 công trình trả nợ. Tính đến ngày 31 tháng 12 năm 2016 đã giải ngân được 72.362 triệu đồng, bằng 78,34 % KH. Quản lý khai thác các công trình hoàn thành đưa vào sử dụng được các xóm, xã quản lý khai thác đạt hiệu quả.

1.3. Thu, chi ngân sách; hoạt động của ngân hàng

Xây dựng Kế hoạch thu ngân sách năm 2016; kiện toàn Hội đồng tư vấn thuế cấp xã, thị trấn; Tập trung đôn đốc thu ngân sách, kết quả tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tính đến 31/12/2016 đạt 20.495 triệu đồng, bằng 109,8% dự toán giao. Tổng chi ngân sách là 368.095 triệu đồng, trong đó chi thường xuyên là 304.522 triệu đồng, bằng 139% dự toán giao; chi đầu tư phát triển là 63.573 triệu đồng, bằng 84,7% dự toán giao.

Tổng nguồn vốn Ngân hàng Chính sách Xã hội đạt 182.069 triệu đồng, tăng 20.651 triệu đồng so với đầu năm; Tổng dư nợ Chương trình tín dụng đạt 181.905 triệu đồng, tăng 20.563 triệu đồng so với năm 2015, đạt 99,2% kế hoạch giao. Tổng nguồn vốn huy động Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đạt 242.046 triệu đồng, tăng 56.174 triệu đồng so với năm 2015, đạt 106,6% so kế hoạch huy động vốn năm 2015 của Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh giao; Tổng dư nợ 162.737 triệu đồng, tăng 39.438 triệu đồng so với năm 2015, đạt 101,7% so với kế hoạch dư nợ năm 2015 của Ngân hàng NN&PTNT tỉnh giao.

1.4. Tài nguyên và Môi trường

Thực hiện giải phóng mặt bằng công trình Trường THCS thị trấn Nguyên Bình, các hạng mục công trình phục vụ diễn tập khu vực phòng thủ tỉnh Cao Bằng năm 2016 tại xã Minh Tâm; Chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ công trình thu hồi đất, tháo dỡ nhà có nguy cơ bị sập đổ tại tổ 6 và ngã ba Sơn Đông, thị trấn Tĩnh Túc, huyện Nguyên Bình, tỉnh Cao Bằng với tổng số tiền là 3.631.637.714 đồng; Ban hành Kế hoạch tăng thu ngân sách từ đất đai năm 2016, kế hoạch sử dụng đất năm 2016. Đôn đốc thực hiện cơ sở dữ liệu đất đai tại các xã, thị trấn; thực hiện thống kê đất đai năm 2015.

Xây dựng phương án bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn. Tiến hành kiểm tra việc khai thác khoáng sản trái pháp luật tại một số xã, thị trấn, qua kiểm tra tại xã Tam Kim phát hiện 04 nhóm khai thác cát trái pháp luật và tại xã Thê Dục phát hiện 07 điểm khai thác trái pháp luật và các công cụ khai thác, đoàn kiểm tra đã nhắc nhở, yêu cầu người dân tháo dỡ máy, vận chuyển ra khỏi khu vực khai thác. Tổ chức kiểm tra, giải tỏa khai thác khoáng sản trái phép tại xã Mai Long.

Tổ chức kiểm tra công tác bảo vệ môi trường tại một số đơn vị kinh doanh, qua kiểm tra còn 01 hộ kinh doanh chưa thực hiện lập kế hoạch bảo vệ môi trường, đoàn kiểm tra đã yêu cầu hộ kinh doanh lập kế hoạch bảo vệ môi trường. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Nước Thế giới, Tuần lễ quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2016. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng làm cho thế giới sạch hơn năm 2016, kết quả có 14 đơn vị tham gia với 2.725 người, treo băng rôn, khẩu hiệu được 18 chiếc, thu gom và xử lý 13,9 khối rác thải.

1.5. Công tác Dân tộc

Tình hình an ninh chính trị vùng đồng bào dân tộc cơ bản ổn định. Tập trung triển khai thực hiện các chương trình, các chính sách về dân tộc. Chỉ đạo kiểm tra, khảo sát thực địa, điểm di dân vùng có nguy cơ sạt lở, thiên tai, qua kiểm tra có 05 hộ nằm hộ nằm trong khu có nguy cơ sạt lở, trong đó 02 hộ đủ điều kiện xem xét di dời; ban hành Quyết định cho 02 hộ gia đình di dời khỏi khu vực sạt lở nguy hiểm. Tổ chức kiểm tra Dự án ĐCĐC Làng Gai, xã Hưng Đạo, qua kiểm tra các hạng mục đầu tư đã xuống cấp và hư hỏng. Chỉ đạo hỗ trợ người nghèo theo Quyết định 102/QĐ-TTg: cấp phát giống lúa cho các hộ tại các xã, thị trấn được 9.223,37 kg; giống ngô được 1.405,15 kg; giống lạc được 468 kg; gà giống 2.359 con; vịt được 368 con. Cấp phát 50.912 ấn phẩm báo, tạp chí các loại cho các xã, thị trấn theo Quyết định số 633/QĐ-TTg. Tổ chức thành công Hội nghị cho người có uy tín trên địa bàn với 178 đại biểu tham dự. Đôn đốc các xã, thị trấn tổng hợp, rà soát tình trạng di cư tự do, trong năm trên địa bàn huyện có 05 hộ, 27 nhân khẩu di cư đến các tỉnh khác.

2. Lĩnh vực Văn hóa – Xã hội

2.1. Văn hoá và Thông tin, Truyền thanh - Truyền hình

Tập trung công tác tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, các ngày lễ lớn. Chỉ đạo tổ chức Hội xuân tại cơ sở được 19/20 xã, thị trấn, tổ chức thành công Hội xuân cấp huyện

đảm bảo không khí vui tươi, an toàn, tiết kiệm và lành mạnh thu hút được đông đảo người dân tham gia. Tham dự Hội thi tiếng hát dân ca, trình diễn trang phục dân tộc, thi đấu thể thao và Hội nghị giao ban công tác văn hóa, thể thao và du lịch các huyện miền Tây tại huyện Bảo Lạc. Tổ chức thành công giải bóng chuyền, tuyên truyền bằng hình thức sân khấu hóa tại 6 xã và phối hợp với Bộ chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh Cao Bằng tổ chức đêm giao lưu văn nghệ chào mừng bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ (2016 - 2021), kỷ niệm 126 năm Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh thu hút đông đảo cán bộ, công chức và nhân dân tham gia.

Hướng dẫn các xã, thị trấn, các cơ quan đơn vị đăng ký các danh hiệu văn hóa và triển khai thực hiện, kết quả: gia đình văn hóa 6.861/8.792 hộ, đạt 78%/77,4%, bằng 101% KH; xóm, tổ dân phố văn hóa: 104/210, đạt 49,5%/47,4%, bằng 104% KH; cơ quan, đơn vị, trường học văn hóa đạt 86/85,4%, bằng 100,7% kế hoạch. Xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Phân bổ chỉ tiêu xây dựng nhà văn hóa xóm, tổ dân phố 02 nhà, kết quả xây dựng được 02 nhà, bằng 100% kế hoạch.

Công tác thư viện được quan tâm, phục vụ được 5.949 lượt độc giả; luân chuyển sách, báo được 8.077 đầu sách, cấp thẻ mới được 133 thẻ, luân chuyển 700 cuốn sách báo, tạp chí xuống cơ sở. Duy trì hoạt động dự án nâng cao khả năng sử dụng máy tính và truy cập Internet công cộng tại thư viện huyện thu hút trên 2866 người đến truy cập tại phòng máy thư viện huyện.

Kiểm tra hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa, cơ sở lưu trú du lịch trên địa bàn huyện được 02 đợt tại 20 điểm, qua kiểm tra cơ bản các cơ sở đều thực hiện đúng quy định của Nhà nước, 01 điểm chưa có giấy phép hoạt động, Đội kiểm tra đã lập biên bản đình chỉ hoạt động; nâng cao công tác quản lý và phát huy tốt các di tích cấp quốc gia, cấp tỉnh. Trong năm có 663 đoàn với 9.917 lượt khách đến tham quan du lịch di tích Quốc gia đặc biệt rừng Trần Hưng Đạo.

Chương trình phát triển nông, lâm nghiệp và dịch vụ, du lịch Phia Oắc Phia Đén: Ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo, xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện. Tập trung chỉ đạo trồng các loại cây trồng phù hợp với điều kiện tự nhiên của khu vực như: cây dong giềng, chè, cây trúc sào, cây dược liệu,...Trong năm 2016 đã trồng dong riêng được 93,5 ha/90 ha, đạt 103,8% kế hoạch; trồng chè được 0,58 ha/10 ha, đạt 5,8% kế hoạch; trúc sào được 2,2 ha/24 ha, đạt 9,1% kế hoạch; rau các loại được 5,8 ha/ 2 ha, đạt 290% kế hoạch; hoa các loại được 0,6 ha/0,2 ha, đạt 300% kế hoạch; cây ăn quả các loại được 0,4 ha/0,5 ha, đạt 80% so với kế hoạch. Phối hợp với các cơ quan đơn vị truyền thông tuyên truyền, quảng bá tiềm năng văn hóa du lịch của địa phương; phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Cao Bằng khảo sát xóm Hoài Khao, xã Quang Thành nghiên cứu xây dựng Đề án bảo tồn Làng văn hóa cộng đồng phục vụ du khách đến tham quan du lịch. Mở mới tuyến đường giao thông nông thôn và đường liên thôn Lũng Mười - Hoài Khao xã Quang Thành để vừa đáp ứng nhu cầu dân sinh vừa tạo điều

kiện khai thác phát triển du lịch. Trong năm có trên 8.000 lượt khách đến tham quan du lịch tại khu du lịch sinh thái Phia Oắc – Phia Đén, đạt 100%KH.

Tuyên truyền, thông tin phản ánh kịp thời các sự kiện nổi bật trên các lĩnh vực chính trị, kinh tế, văn hoá - xã hội, an ninh - quốc phòng và trật tự an toàn xã hội. Biên tập 46 chương trình truyền thanh địa phương; cộng tác, phối hợp với Báo Cao Bằng, Đài Phát Thanh - Truyền hình tỉnh theo Kế hoạch. Thực hiện tiếp sóng đầy đủ các chương trình của Đài Tiếng nói, Đài Truyền hình Việt Nam phục vụ Nhân dân.

2.2. Giáo dục và Đào tạo

Hệ thống trường, lớp học tiếp tục được đầu tư xây dựng, công tác xây dựng trường chuẩn quốc gia được quan tâm thực hiện, toàn huyện có 9 trường chuẩn được công nhận đạt chuẩn quốc gia mức độ I. Tổ chức Lễ đón Bằng công nhận Trường Mầm non Minh Tâm đạt chuẩn quốc gia mức độ 1. Trường Tiểu học Nà Gọn được công nhận đạt chuẩn quốc gia mức độ 1 năm 2016.

Chất lượng giáo dục hai mặt của các bậc học tiếp tục được nâng cao. Cấp THCS: hạnh kiểm tốt đạt 69,3 %, khá 23,3%, trung bình 7,2%, yếu 0,3 %; học lực giỏi đạt 4,3%, khá 27,4%, trung bình 64,5%, yếu 2,7%, kém 0,2%; tỉ lệ học sinh lên lớp thăng $2268/2335 = 97,13\%$. Kết quả xét tốt nghiệp lớp 9 đạt 530/530 học sinh đạt 100%. Cấp THPT: hạnh kiểm tốt 77,15, trung bình 18,7 %, yếu 4,3%; học lực giỏi 4,8%, khá 37,5%, trung bình 50,4%, yếu 7,3%. Tổ chức tốt các kỳ thi chọn học sinh giỏi các cấp, trong đó thi học sinh giỏi cấp tỉnh THCS đạt 14 giải (giải ba: 06, khuyến khích: 08). Tổ chức thi giáo viên dạy giỏi các cấp năm 2016.

Công tác phổ cập giáo dục được các đơn vị quan tâm thực hiện đúng theo quy định của Bộ GD&ĐT, công tác phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi đạt 19/20 xã, thị trấn; tiếp tục duy trì phổ cập giáo dục Tiểu học đúng độ tuổi, phổ cập giáo dục THCS 20/20 xã, thị trấn; tổ chức kỳ thi THPT Quốc gia năm 2016 theo quy định.

2.3. Y tế, Dân số - KHHGĐ

Đảm bảo tốt công tác khám chữa bệnh cho người dân trên địa bàn. Công tác phòng, chống dịch bệnh luôn được quan tâm triển khai kịp thời. Công tác tiêm chủng mở rộng được duy trì thực hiện 100% các xã, thị trấn, trường học, đảm bảo chất lượng, không có tai biến sau tiêm chủng, tiêm vắc xin. Đẩy nhanh việc thực hiện các hạng mục đối với Trạm Y tế xã Hoa Thám, phấn đấu đến cuối năm 2016 xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế xã. Giáo dục cho các bà mẹ có con dưới 5 tuổi về chế độ dinh dưỡng, tỷ lệ suy dinh dưỡng nhẹ cân trẻ em dưới 5 tuổi 566/3.658 trẻ đạt 15,6%.

Công tác chăm sóc sức khỏe sinh sản – kế hoạch hóa gia đình đảm bảo an toàn, thực hiện theo tiêu chuẩn quốc gia về chăm sóc sức khỏe sinh sản do Bộ Y tế quy định. Tổng số biện pháp tránh thai thực hiện được 2.486/2.370 ca, bằng 104,8% KH. Số trẻ sinh 466 trẻ, trẻ sinh ra là con thứ ba trở lên 38 trẻ, số sinh giảm 117, trẻ sinh ra là con thứ 3 tăng 06 trẻ so với năm 2015.

2.4. Lao động – Thương binh và Xã hội, công tác dạy nghề

Phê duyệt danh sách hộ nghèo, cận nghèo giai đoạn 2016 - 2020 cho 4.744 hộ nghèo, tỷ lệ 53,96%; hộ cận nghèo 864 hộ, tỷ lệ 9,83%. Quyết định mua thẻ BHYT năm 2016 cho 11.750 người dân tộc thiểu số và 18.226 người thuộc hộ nghèo. Tổ chức kiểm tra công tác an toàn vệ sinh lao động và phòng chống cháy nổ tại 4 doanh nghiệp đóng trên địa bàn. Giới thiệu việc làm được 56 người đi lao động ngoài tỉnh. Chỉ đạo triển khai có hiệu quả các dự án hỗ trợ sản xuất giảm nghèo từ đầu năm.

Chi trả trợ cấp ưu đãi cho người có công cho 487 đối tượng với tổng số tiền là 4.094.559.000đ; trích 218.798.000 đồng từ nguồn Quỹ Đền ơn đáp nghĩa huyện để sửa chữa, cảo tạo Nhà bia ghi tên liệt sĩ xã Hoa Thám; tổng hợp hồ sơ giải quyết chế độ cho người có công được 49 hồ sơ; tổ chức thăm, tặng quà cho người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tết Nguyên đán năm 2016; tổ chức viếng Nghĩa trang liệt sĩ; thăm tặng quà cho các đối tượng gia đình chính sách nhân kỷ niệm 69 năm ngày Thương binh liệt sĩ, thăm tặng quà, động viên 03 gia đình bị cháy nhà tại Quang Thành, Minh Thanh, Minh Tâm; lập danh sách đối tượng người có công được hưởng chế độ điều dưỡng năm 2016 theo Nghị định 103/NĐ-CP là 103 người; điều tra thu thập thông tin liệt sĩ, mộ liệt sĩ; điều chỉnh trợ cấp ưu đãi đối với người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học cho 30 người.

Chi trả trợ cấp cho 1.061 đối tượng BTXH, tổng số tiền trên 2 tỷ đồng, truy lĩnh trợ cấp do tăng mới và điều chỉnh trợ cấp cho 139 đối tượng BTXH với tổng số tiền trên 120 triệu đồng. Tiếp nhận, phát gạo cứu đói Tết Nguyên đán và cứu đói giáp hạt năm 2016 cho 1.593 hộ, 6.790 nhân khẩu, tổng số gạo 101.445 kg. Ra quyết định hưởng trợ cấp xã hội cho 72 đối tượng BTXH, điều chỉnh trợ cấp 166 người, cắt trợ cấp 55 người; quyết định mai táng phí 22 người; trợ cấp khó khăn đột xuất 08 trường hợp với tổng số tiền 46.500.000đ. Phê duyệt danh sách chúc thọ, mừng thọ năm 2016 cho 329 người cao tuổi, tổng số tiền là 71.700.000đ. Trích Quỹ Bảo trợ trẻ em huyện 5.215.000 đồng để hỗ trợ và tổ chức đưa đón 03 trẻ mồ côi tham dự Chương trình “cặp lá yêu thương” tại thác Bản Giốc, huyện Trùng Khánh.

Triển khai Tháng hành động vì trẻ em, vận động ủng hộ Quỹ Trẻ em năm 2016; tổ chức thăm, tặng quà trẻ em nhân dịp Tết Thiếu nhi và Tết Trung thu năm 2016; trích Quỹ Bảo trợ trẻ em huyện mua đồ chơi ngoài trời cho Trường Mẫu giáo xã Minh Tâm và xã Ca Thành. Phê duyệt danh sách mua thẻ BHYT năm 2016 cho 966 đối tượng BTXH. Phối hợp với Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tổ chức phiên chợ việc làm cho 144 người lao động. Tổ chức rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2016, kết quả có 4.758 hộ nghèo (chiếm 51,58% tổng số hộ), 879 hộ cận nghèo (chiếm 9,9% tổng số hộ).

Triển khai Kế hoạch tư vấn, tuyển sinh đào tạo nghề đến toàn thể người lao động có nhu cầu học nghề; tổ chức tư vấn tuyển sinh, đào tạo nghề. Trong năm tổ chức đào tạo nghề được 02 lớp với 65 học viên tham dự.

2.5. Tổ chức hội

Hội Chữ thập đỏ: Thực hiện cứu trợ nhân đạo; vận động thăm và tặng quà Tết Bính Thân 2016 cho các đối tượng đặc biệt khó khăn và nạn nhân chất độc da cam; thực hiện cứu trợ hỗ trợ kịp thời cho các đối tượng đặc biệt khó khăn, bệnh hiểm nghèo; hỗ trợ nhà bị cháy tại Quanh Thành, Minh Thành, Minh Tâm với mỗi gia đình 3 triệu đồng. Chỉ đạo 20 cơ sở Hội tổ chức Đại hội nhiệm kỳ 2016 - 2021; xây dựng đề án nhân sự Đại hội Hội Chữ thập đỏ cấp huyện nhiệm kỳ 2016 - 2021. Vận động được 124 người tham dự hiến máu tình nguyện.

Hội Khuyến học: Chỉ đạo các đơn vị cơ sở tiến hành tổng kết công tác khuyến học năm 2015. Tặng học bổng cho học sinh nghèo vượt khó hiếu học; Khen thưởng, động viên học sinh tham dự thi học sinh giỏi cấp tỉnh; Vận động Hội viên cơ sở tham gia học tập tại các trung tâm học tập cộng đồng; Tuyên dương khen thưởng học sinh giỏi, giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh năm học 2015 – 2016.

Hội Luật gia: Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý và hòa giải cơ sở, trong năm đã tiếp nhận 15 vụ việc trong đó hình sự 04 vụ việc, đất đai 04, dân sự 01, hôn nhân và gia đình 06 vụ việc. Công tác tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý được nhân dân tin tưởng, cán bộ tư vấn đã thực hiện đúng chức năng, đúng pháp luật.

3. Lĩnh vực Nội chính

3.1. Nội vụ

Thực hiện điều động, bổ nhiệm lãnh đạo một số phòng, ban theo quy định; Quyết định nâng lương, phụ cấp thâm niên vượt khung cho 24 công chức các phòng ban, 136 viên chức giáo viên; chuyển ngạch chính thức cho 25 giáo viên. Tiếp tục chỉ đạo triển khai Nghị định 108 của Chính phủ. Thực hiện việc kê khai minh bạch tài sản năm 2015, kết quả tổng số người phải kê khai là 381 người, đã thực hiện kê khai là 380 người (01 người đang nghỉ chế độ thai sản). Đôn đốc các xã, thị trấn triển khai thực hiện quy chế một cửa theo quy định. Xây dựng và ban hành kế hoạch cải cách hành chính giai đoạn 2016 – 2020. Ban hành Chỉ thị và chỉ đạo tăng cường trách nhiệm người đứng đầu các đơn vị, trách nhiệm công chức, viên chức trong thực thi nhiệm vụ, công vụ. Quán triệt Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 07 tháng 10 năm 2016 của UBND tỉnh Cao Bằng về việc tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính và tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan hành chính nhà nước tỉnh Cao Bằng. Đề xuất phương án giải quyết tranh chấp ranh giới 364 giữa xã Hoa Thám với xã Thượng Ân, huyện Ngân Sơn, tỉnh Bắc Kạn. Xây dựng Đề án, tổ chức sát nhập Trung tâm Dạy nghề với Trung tâm Giáo dục thường xuyên huyện theo văn bản chỉ đạo của tỉnh. Thông báo và tiếp nhận hồ sơ tuyển dụng công chức cấp xã năm 2016.

Xây dựng Kế hoạch và tổ chức thực hiện cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2016 – 2021 và tổ chức triển khai thực hiện các nội dung công việc theo đúng tiến độ, Luật định. Kết quả bầu cử, cấp huyện 30 đại biểu trúng cử/50 người ứng cử, cấp xã 428 đại biểu trúng cử/721 người ứng cử.

Quyết định khen thưởng 105 tập thể và 111 cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua “Nguyên Bình chung sức xây dựng nông thôn mới”, trong thực hiện nhiệm vụ Quốc phòng – Quân sự địa phương năm 2015, trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc... Tổ chức Hội nghị tổng kết Khối thi đua khen thưởng các huyện Miền Tây năm 2015. Quyết định khen thưởng bằng hình thức giấy khen cho 119 cá nhân và 31 tập thể; tặng danh hiệu lao động tiên tiến cho 148 cá nhân và 33 tập thể; tặng danh hiệu chiến sỹ thi đua cơ sở cho 17 cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2015. Quyết định khen thưởng học sinh giỏi, giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh năm học 2015 – 2016

Công tác quản lý nhà nước về Tôn giáo tiếp tục được quan tâm, tình hình cơ bản ổn định, tính đến ngày 31/12/2016 trên địa bàn huyện có: 07 xã, 01 thị trấn/41 xóm có đồng bào theo đạo Tin Lành = 581 hộ = 3.323 khẩu = 2.213 tín đồ, có 13/21 điểm nhóm đăng ký sinh hoạt đạo, còn 08 điểm nhóm chưa được đăng ký sinh hoạt đạo (Tăng 22 hộ, 64 nhân khẩu so với cùng kỳ năm 2015; số hộ, số nhân khẩu và số điểm nhóm tăng so với năm 2015 là do tách hộ, tách điểm nhóm). Kiểm tra, giám sát việc tổ chức lễ Noel các điểm nhóm trên địa bàn, cơ bản các điểm nhóm hoạt động theo đúng quy định.

3.2. Thanh tra

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, trong năm tiếp nhận 22 đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân đã chuyển đơn đến các cơ quan liên quan và UBND các xã giải quyết theo quy định; tiếp công dân được 02 lượt.

Tổ chức thanh tra, kiểm tra trên diện rộng các cấp học trên địa bàn các xã Mai Long, Phan Thanh, Ca Thành, qua thanh tra phát hiện chi không đúng quy định của trường PTDTBT THCS xã Phan Thanh với số tiền 6.248.000 đồng; thanh tra, kiểm tra việc quản lý và sử dụng ngân sách Nhà nước cấp, các chương trình dự án và các khoản thu, chi phí và lệ phí tại Uỷ ban nhân dân xã Bắc Hợp, huyện Nguyên Bình. qua thanh tra phát hiện sai phạm, chi không đúng quy định trong việc thực hiện chi ngân sách từ năm 2013 đến 2015 với số tiền là 145.152.326 đồng. Quyết định thu hồi nộp ngân sách theo quy định.

Thanh tra, kiểm tra công trình mương thủy lợi Khuổi Quân, xóm Nà Nội I; công trình đường giao thông nông thôn xóm Nà Nội II, xã Lang Môn; công trình đường giao thông Nà Réo – Bản Phiêng và công trình đường giao thông xóm Lũng Quang – Nhả Máng, xã Thành Công. Đôn đốc các cơ quan đơn vị, trường học, Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn tiến hành kê khai minh bạch tài sản thu nhập theo các quy định hiện hành;

kiểm tra công tác phòng, chống tham nhũng tại UBND xã Tam Kim, huyện Nguyên Bình. Đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra nhằm ngăn chặn kịp thời đối với các vụ việc liên quan đến công tác phòng, chống tham nhũng trên địa bàn huyện.

3.3. Tư pháp

Thực hiện thẩm định các văn bản QPPL theo thẩm quyền; tổ chức kiểm tra các văn bản quy phạm pháp luật; Tổ chức Hội nghị tuyên truyền giáo dục pháp luật với các văn bản được triển khai gồm: Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân; Luật Kinh doanh bất động sản năm 2014; Luật Tổ chức viện kiểm sát nhân dân với tổng số 290 đại biểu tham dự. Chỉ đạo, hướng dẫn cơ sở tổ chức Hội nghị tuyên truyền giáo dục pháp luật với văn bản pháp luật được 251 cuộc với 8.605 lượt người nghe.

Thực hiện chứng thực được 5.819 việc với lệ phí thu được là 28.789.000 đồng. Đăng ký khai sinh 795 trường hợp; khai tử 158 trường hợp; đăng ký kết hôn 173 cặp; Đăng ký thay đổi, cải chính hộ tịch được 21 trường hợp; Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân được 16 trường hợp. Đôn đốc các xã, thị trấn thực hiện việc công khai, niêm yết thủ tục hành chính tại trụ sở cơ quan theo đúng quy định. Tiến hành kiện toàn các tổ chức hòa giải. Trợ giúp pháp lý cho các đối tượng được hưởng trợ giúp pháp lý miễn phí theo Quyết định số 59/2012/QĐ-TTg được 23 lượt nghe.

3.4. Thi hành án

Tổng số vụ việc đã thụ lý là 87 việc, trong đó số việc cũ chuyển sang là 19 việc; số việc mới thụ lý mới là 68 việc. Có 74 việc có điều kiện giải quyết, 13 việc chưa có điều kiện giải quyết; trong số việc có điều kiện giải quyết, đã giải quyết xong 56 việc, còn 31 việc chuyển sang kỳ sau.

Tổng số tiền phải giải quyết là 553.523.000 đồng, trong đó số cũ chuyển sang 219.986.000 đồng, số thụ lý mới là 333.537.000 đồng. Có 321.289.000 đồng có điều kiện giải quyết, 232.234.000 chưa có điều kiện giải quyết; trong số có điều kiện giải quyết, đã giải quyết xong 166.477.000 đồng, tổng số tiền còn phải chuyển sang kỳ sau là 387.064.000 đồng.

3.5. An ninh

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được ổn định và giữ vững. Tổ chức phát động Phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc tại 03 đơn vị (Phan Thanh, Ca Thành, thị trấn Nguyên Bình) được 36 xóm với 1.822 lượt người tham gia; tổ chức giao ban cụm an ninh liên hoàn. Tập trung rà soát, đấu tranh triệt phá, ngăn chặn các vấn đề về trật tự xã hội, ma túy; phòng chống tội phạm kinh tế, tham nhũng và các hành vi vi phạm về môi trường. Tổ chức tuần tra, kiểm soát, phát hiện và xử lý 01 vụ, 01 đối tượng vận chuyển lâm sản trái phép 2,99 khối gỗ tạp, xử phạt hành chính 10 triệu đồng vào ngân sách nhà nước; 09 vụ, 11 đối tượng gồm 8,89 gam heroin, 47 kg quả tươi thu穫 phiện. Trong năm xảy ra 09 vụ tai nạn giao thông làm

chết 02 người (số vụ, số người chết không tăng, không giảm so với cùng kỳ năm 2015); phát hiện và phá nhổ 1.800 cây thuốc phiện. Ban hành Kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự phục vụ Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII và dịp Tết Nguyên đán Bính Thân 2016. Đảm bảo an ninh, bảo vệ an toàn cho công tác Bầu cử Quốc hội khóa XIV và Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2016 – 2021. Vận động được 269 đối tượng sang Trung Quốc làm thuê về địa phương, trong đó đã thông báo 03 đối tượng lên cơ quan công an để xác minh thông tin đồng thời vận động các đối tượng không sang Trung Quốc làm thuê.

3.6. Quốc phòng

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu theo quy định. Tổ chức lễ giao nhận quân năm 2016 đúng thời gian kế hoạch và đảm bảo quân số theo chỉ tiêu được giao là 60/60 công dân. Tổ chức 02 lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, an ninh cho đối tượng 4 được 02 lớp gồm 160 đồng chí; giáo dục quốc phòng, an ninh cho học sinh khối THPT được 769 học sinh. Tổ chức làm đường bê tông lên xóm Nà Roồng, xã Minh Thanh được 200m với 176 công. Tổ chức lực lượng tham gia bảo vệ an ninh chính trị, triệt phá cây thuốc phiện, phòng chống cháy nổ, tìm kiếm cứu nạn,... bằng 2516 công. Tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ tại 04 xã Minh Thanh, Minh Tâm Bắc Hợp và Lang Môn, kết quả đạt loại khá. Chỉ đạo đôn đốc các cơ sở tổ chức huấn luyện lực lượng DQCĐ tại chỗ xong 22/22 cơ sở. Chỉ đạo, tổ chức thực hiện các hạng mục phục vụ công tác diễn tập cấp tỉnh theo nhiệm vụ được giao.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Trong năm 2016, UBND huyện đã tập trung chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn thực hiện cơ bản hoàn thành các công việc theo kế hoạch: Nhân dân tập trung vào sản xuất nông, lâm nghiệp theo kế hoạch; tăng cường quản lý, bảo vệ tài nguyên khoáng sản trên địa bàn; đẩy nhanh tiến độ thi công công tác xây dựng cơ bản; triển khai các giải pháp thu ngân sách từ đầu năm; triển khai kịp thời các chính sách về dân tộc; tập trung công tác khắc phục thiên tai. Duy trì tốt số trường, lớp và số học sinh tại các trường học; công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân được kịp thời; thực hiện tốt việc thăm, tặng quà các gia đình chính sách, hỗ trợ các gia đình khó khăn, cấp phát gạo cứu đói cho các hộ nghèo kịp thời đúng đối tượng; công tác an sinh xã hội được đảm bảo. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn ổn định, vùng đồng bào dân tộc theo đạo Tin Lành thực hiện sinh hoạt đúng pháp luật của Nhà nước; tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật đến cơ sở đầy đủ... Phối hợp tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2016 – 2021 trên địa bàn huyện.

Tuy nhiên, bên cạnh những mặt đã đạt được vẫn còn một số khó khăn, tồn tại như: Thời tiết lạnh giá, khô hạn kéo dài trong những tháng đầu năm ảnh hưởng tới sự sinh trưởng và phát triển các cây trồng vụ xuân; công tác gieo trồng một số cây trồng vụ mùa đạt thấp so với kế hoạch như công tác cây lúa mùa (186 ha không cấy được

do hạn hán kéo dài, phải chuyển đổi sang các cây trồng khác); tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư xây dựng cơ bản đạt thấp; khai thác gỗ, khoáng sản trái pháp luật còn xảy ra nhỏ lẻ; khai thác vàng trái pháp luật tại xã Mai Long; thu ngân sách nhà nước trên địa bàn còn gấp nhiều khó khăn; xảy ra 01 vụ trộm cắp nghiêm trọng (kẻ trộm đột nhập trụ sở làm việc của UBND huyện); tai nạn giao thông làm chết 02 người, xảy ra 03 vụ hỏa hoạn; Tình hình triển khai 2 chương trình công tác trọng tâm của Huyện ủy: Chương trình phát triển sản xuất hàng hóa cây Trúc sào, cây Dong riềng và cây Dược liệu giai đoạn 2015 – 2020 và Chương trình phát triển nông, lâm nghiệp và dịch vụ, du lịch Phia Oắc Phia Đén giai đoạn 2015 – 2020 còn một số khó khăn hạn chế.

Phần II

NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM NĂM 2017

I. MỤC TIÊU PHÁN ĐẦU

1. Mục tiêu tổng quát:

Tăng cường sản xuất nông nghiệp hàng hóa. Phát huy có hiệu quả các tiềm năng về dịch vụ du lịch; thu hút vốn đầu tư trong và ngoài ngân sách nhà nước. Bảo đảm an sinh xã hội. Tăng cường hiệu lực và hiệu quả quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường. Giữ vững an ninh chính trị và trật tự, an toàn xã hội. Nâng cao chất lượng hiệu quả của bộ máy chính quyền các cấp; thực hành tiết kiệm chống lãng phí.

2. Các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2017:

2.1. Lĩnh vực kinh tế:

- Giá trị sản xuất công nghiệp 5.518 triệu đồng;
- Tổng sản lượng lương thực cây có hạt: 18.600 tấn;
- Giá trị sản xuất nông nghiệp/ha/năm: 31 triệu đồng;
- Thành lập mới hợp tác xã: 02 hợp tác xã;
- Thu ngân sách trên địa bàn huyện đạt: 18.203 triệu đồng;
- Chăn nuôi phần đầu: Tổng đàn trâu 10.821 con; tổng đàn bò 11.466 con; tổng đàn lợn 30.269 con; tổng đàn gia cầm 148.240 con.

2.2. Lĩnh vực văn hóa xã hội và môi trường:

- Xây dựng Trường đạt chuẩn Quốc gia: 01 trường;
- Phần đầu xã Phan Thanh đạt PCGD Mầm non cho trẻ 5 tuổi;
- Giảm tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng dưới 0,2%;
- Giảm tỷ suất sinh: 0,15 % /năm;
- Xây dựng Trạm Y tế xã đạt chuẩn Quốc gia: 01 trạm;

- Giảm tỷ lệ hộ nghèo đạt: 2,5%/năm;
- Gia đình văn hóa phấn đấu đạt: 78% gia đình văn hóa; Cơ quan, đơn vị văn hóa phấn đấu đạt: 90% cơ quan, đơn vị văn hóa; Tổ dân phố, xóm văn hóa phấn đấu đạt: 48 % số xóm, tổ dân phố văn hóa;
- Tỷ lệ che phủ rừng: 63,5 %;

2.3. Xây dựng nông thôn mới: các xã phấn đấu đạt dần các tiêu chí như lộ trình trong kế hoạch thực hiện Chương trình Mục tiêu Quốc Gia xây dựng Nông Thôn Mới giai đoạn 2016-2020, (*Có phụ lục kèm theo*).

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Về phát triển kinh tế:

a) Về lĩnh vực nông nghiệp:

Tập trung chỉ đạo sản xuất nông nghiệp theo lịch mùa vụ, phòng chống dịch bệnh phòng chống rét cho cây trồng vật nuôi, trồng rừng theo kế hoạch; đẩy mạnh công tác khuyến nông, khuyến lâm, duy trì, phát triển các vùng chuyên canh sản xuất hàng hóa với các loại cây trồng có giá trị kinh tế: Trúc sào, dong riềng, chè chất lượng cao, cây ăn quả, cây dược liệu... gắn với thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới;

Quy hoạch vùng sản xuất, đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu kinh tế trong nông nghiệp, thâm canh tăng vụ; tập trung phát triển diện tích trồng dong giềng tại các xã, Thành Công, Phan Thanh, Ca Thành, Vũ Nông, thị trấn Tĩnh Túc, để tạo điều kiện cho các Hợp tác xã, các hộ gia đình chế biến bột, miến dong đẩy mạnh sản xuất nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm cung ứng ra thị trường, từng bước khẳng định và bảo vệ thương hiệu “Miến dong Nguyên Bình”; chú trọng phát triển chăn nuôi đại gia súc tại một số địa phương có diện tích đồng cỏ, trồng cỏ như xã Thành Công, Mai Long...

Tích cực trồng rừng, đặc biệt là rừng kinh tế, tuyên truyền cho bà con về giá trị cây trúc sào, vận động trồng thêm, khuyến khích các hộ gia đình đã có vườn cây trúc sào đầu tư chăm sóc sản xuất cây giống cung cấp cho các hộ khác trong vùng và các xã trong huyện để mở rộng thêm diện tích, thường xuyên chăm sóc, bảo vệ phục hồi rừng để tăng độ che phủ rừng.

Tăng cường đầu tư, ưu tiên cho các công trình thủy lợi, nhất là các xã điểm xây dựng nông thôn mới. Chỉ đạo duy tu, bảo dưỡng các công trình thủy lợi đảm bảo cung cấp nước phục vụ sản xuất.

Chủ động công tác phòng chống bão lũ, sạt lở đất, phòng chống cháy rừng... chuẩn bị sẵn sàng các phương án khắc phục hậu quả khi có thiên tai xảy ra trên địa bàn huyện, đảm bảo ổn định sản xuất của nhân dân địa phương.

b) Chương trình Mục tiêu Quốc gia xây dựng Nông thôn mới:

Triển khai thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới theo lộ trình kế hoạch 2016-2020 đã đề ra, trong đó tập trung chỉ đạo, lồng ghép nguồn lực ưu tiên cho 02 xã (Minh Thanh, Tam Kim) từng bước hoàn thành xây dựng nông thôn mới; Chỉ đạo các xã thuộc chương trình xây dựng nông thôn mới chủ động tiến hành rà soát đánh giá kết quả thực hiện các tiêu chí, đối với các tiêu chí đạt thấp, kịp thời đề ra các giải pháp để tập trung chỉ đạo thực hiện hoàn thành, đồng thời tăng cường công tác xã hội hóa để huy động và lồng ghép các nguồn lực thực hiện có hiệu quả chương trình xây dựng nông thôn mới.

c) Kinh tế tập thể:

Tiếp tục đẩy mạnh triển khai luật Hợp tác xã, tuyên truyền, tập huấn sâu, rộng về quy định pháp luật về hợp tác xã; Củng cố kiện toàn lại cơ cấu các hợp tác xã theo luật số 23/2012/QH13 Luật Hợp tác xã năm 2012 có hiệu lực từ ngày 01/7/2013. Hỗ trợ, tạo điều kiện cho các hợp tác xã đẩy mạnh sản xuất, kinh doanh nhất là các hợp tác xã hoạt động kinh doanh trong lĩnh vực nông nghiệp.

d) Đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng:

Thực hiện đầu tư cơ sở hạ tầng các danh mục đầu tư công theo lộ trình kế hoạch vốn đầu tư công giai đoạn 2016-2020.

Tích cực kêu gọi đầu tư, huy động các nguồn vốn ngoài ngân sách như: viện trợ, hợp tác BOT, BT, BTO...để đầu tư cơ sở hạ tầng nhằm phát triển du lịch vùng Phia Oác-Phia Đén, và phát triển kinh tế - xã hội thị trấn Nguyên Bình, từ đó tạo đòn bẩy phát triển kinh tế - xã hội toàn huyện.

Sử dụng vốn để án đầu tư phát triển kinh tế xã hội, bảo tồn tôn tạo An Toàn Khu gắn với thúc đẩy xây dựng Nông thôn mới.

Đẩy mạnh xây dựng kết cấu hạ tầng nông thôn, chú trọng đến các nguồn lực trong dân và các tổ chức khác cho các dự án nước sinh hoạt, thủy lợi, đường giao thông, cân đối lồng ghép các nguồn lực hỗ trợ của Trung ương, của tỉnh với nguồn lực của địa phương để nhựa hóa các tuyến đường đến trung tâm các xã, mở đường đến các xóm gắn với đường nội vùng nguyên liệu. Đồng thời, chỉ đạo, giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong đầu tư.

Tăng cường công tác quản lý, đầu tư xây dựng cơ bản, quản lý các nguồn vốn được giao, đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng. Chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức khởi công các công trình được giao vốn 2017; đồng thời, chỉ đạo, đôn đốc, chủ đầu tư, nhà thầu thi công thực hiện đồng bộ các giải pháp để đẩy nhanh tiến độ xây dựng cơ bản và giải ngân các nguồn vốn đầu tư NS nhà nước.

e) Phát triển thương mại, dịch vụ:

Đầu tư nâng cấp các chợ trung tâm Phia Đén và Tinh Túc tạo điều kiện hỗ trợ các hộ kinh doanh cá thể phát triển, tham gia các hoạt động dịch vụ du lịch. Nâng cao chất lượng phục vụ và mở rộng các loại hình phục vụ du lịch tại khu di tích Quốc gia đặc biệt Rừng Trần Hưng Đạo; từng bước khai thác tiềm năng du lịch sinh thái khu danh lam thắng cảnh rừng đặc dụng Phia Oắc, Phia Đén.

Tăng cường quảng bá du lịch về khu di tích Quốc gia đặc biệt Rừng Trần Hưng Đạo và khu du lịch sinh thái Phia Oắc – Phia Đén gắn kết với du lịch di tích lịch sử vùng An Toàn Khu Cách mạng. Khuyến khích thu hút đầu tư xây dựng khu danh lam thắng cảnh Phia Oắc – Phia Đén.

2. Về phát triển văn hóa – xã hội và môi trường:

a) Giáo dục và Đào tạo:

Tiếp tục đổi mới nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo. Đẩy mạnh công tác xã hội hóa giáo dục. Tích cực triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình thực hiện Nghị quyết số 29 – NQ/TW ngày 04 tháng 11 năm 2013 Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo. Duy trì và giữ vững kết quả phổ cập giáo dục trung học cơ sở, phổ cập tiểu học đúng độ tuổi và phổ cập mầm non cho trẻ 05 tuổi. Duy trì PCGD Mầm non cho trẻ 5 tuổi 19/20 xã, thị trấn. Phấn đấu xây dựng 01 trường đạt tiêu chí chuẩn Quốc gia trong năm 2017.

b) Bảo đảm an sinh xã hội gắn với giảm nghèo bền vững:

Triển khai thực hiện qui hoạch phát triển nguồn nhân lực giai đoạn 2011-2020, công tác đào tạo nghề; đẩy mạnh công tác xã hội hóa trên các lĩnh vực giáo dục - đào tạo, dạy nghề, y tế, văn hóa, thể thao, môi trường. Phấn đấu giải quyết việc làm cho 680 lao động, trong đó 15 lao động xuất khẩu, lao động tại các khu công nghiệp ngoài tỉnh 225 người, tạo việc làm thông qua các chương trình, dự án 400 người; phấn đấu lao động qua đào tạo 25%.

Triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo giai đoạn 2016-2020. Điều tra rà soát hộ nghèo theo tiêu chí mới; Xây dựng kế hoạch giảm nghèo nhanh và bền vững. Thực hiện tốt chính sách bảo đảm an sinh xã hội, chính sách đối với người có công.

c) Văn hóa, thể thao, thông tin và tuyên truyền:

Đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xây dựng đời sống văn hóa, môi trường văn hóa lành mạnh trong từng làng, bản, tổ dân phố, cơ quan đơn vị, trường học và trong mỗi gia đình. Đẩy mạnh bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc, định hướng xây dựng làng văn hóa dân tộc Dao đỏ ở xã Thái Học,

Dao tiền ở xã Quang Thành, gắn với phát triển du lịch sinh thái, du lịch cộng đồng. Giữ gìn bảo tồn các di tích lịch sử, văn hóa, khai thác hiệu quả giá trị di tích lịch sử Quốc gia đặc biệt rừng Trần Hưng Đạo, từng bước khai thác tiềm năng du lịch sinh thái khu danh lam thắng cảnh rừng đặc dụng Phia Oắc, Phia Đén. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào thể dục thể thao gắn với cuộc vận động “ Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”.

d) Y tế, dân số kế hoạch hóa gia đình và trẻ em:

Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh ở người; nâng cao chất lượng khám chữa bệnh cho nhân dân tại các tuyến, quan tâm công tác khám chữa bệnh cho người nghèo, trẻ em, gia đình chính sách, người có công; Thực hiện tốt chính sách BHYT cho các đối tượng trên địa bàn, công tác an sinh xã hội; tăng cường công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm. Tập trung nguồn lực, phấn đấu 01 Trạm Y tế xã đạt tiêu chí chuẩn Quốc gia về Y tế.

Đẩy mạnh tuyên truyền người dân thực hiện tốt việc chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em và công tác dân số kế hoạch hóa gia đình, giảm tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng.

e) Tài nguyên và môi trường:

Tăng cường chỉ đạo về công tác quản lý đất đai, tài nguyên, khoáng sản, môi trường: Làm tốt công tác quản lý quy hoạch, công tác chuyển đổi mục đích sử dụng đất; đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng để thi công công trình; xây dựng cơ sở dữ liệu quản lý đất đai, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; chỉ đạo kiểm tra việc cập nhật thông tin và điều chỉnh hồ sơ địa chính của UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện. Tập trung rà soát, tạo quỹ đất để tổ chức đấu giá thu tiền sử dụng đất năm 2017.

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức và trách nhiệm của toàn xã hội về bảo vệ môi trường; chú trọng thực hiện tốt Chỉ thị số 30 – CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về ngăn chặn, xử lý hoạt động khai thác khoáng sản trái phép gây ô nhiễm nguồn nước; thực hiện đồng bộ các giải pháp bảo vệ và phát triển bền vững tài nguyên rừng; tăng cường bảo vệ rừng đặc dụng, rừng phòng hộ; khuyến khích phát triển nhanh rừng sản xuất. Có cơ chế, chính sách phù hợp để bảo đảm quyền lợi và khuyến khích nhân dân tham gia trồng, bảo vệ và khai thác rừng một cách hợp lý, hiệu quả. Quản lý các nguồn thải gây ô nhiễm môi trường và thúc đẩy các biện pháp giảm thiểu chất thải.

3. Công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí; khiếu nại tố cáo:

Tăng cường thanh tra, kiểm tra để phòng ngừa, phát hiện, xử lý các hành vi tham nhũng. Chỉ đạo thực hiện nghiêm các kết luận thanh tra và việc xử lý sau thanh tra. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo.

4. Công tác quốc phòng, an ninh, bảo đảm trật tự an toàn xã hội:

Tăng cường đảm bảo chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, củng cố lực lượng huấn luyện dân quân tự vệ, dự bị động viên, triển khai công tác tuyển quân đảm bảo đạt chỉ tiêu giao; Nâng cao chất lượng diễn tập chiến đấu phòng thủ theo kế hoạch năm, chỉ đạo tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ cấp xã nắm chắc tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

Tăng cường công tác phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; củng cố và duy trì trật tự, an ninh, kỷ cương, an toàn xã hội trên địa bàn.

Chỉ đạo thực hiện hiệu quả chương trình phòng chống tội phạm. Giải quyết kịp thời các vấn đề xã hội, đặc biệt là tội phạm ma túy, tai nạn giao thông, tội phạm mua bán người, sang Trung Quốc làm thuê trái phép và kiềm chế các tệ nạn xã hội.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện các mục tiêu kinh tế - xã hội năm 2016, phương hướng nhiệm vụ công tác năm 2017 của Ủy ban nhân dân huyện./. 

Nơi nhận:

- VP UBND tỉnh;
- Sở KH & ĐT;
- TT. Huyện ủy, HĐND, UBMTTQ huyện;
- Các đ/c Ủy viên UBND huyện;
- VP Huyện ủy;
- Các cơ quan thuộc UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CV;
- Cổng thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Dinh Văn Phòn

BIỂU TỔNG HỢP KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC TIÊU CHÍ
 (Kèm theo Báo cáo số 06 /BC-UBND ngày 12 tháng 01 năm 2017
 của UBND huyện Nguyễn Bình)

STT	Đơn vị	Số tiêu chí đã đạt	Tiêu chí phản ánh đạt giai đoạn 2016 - 2020				
			2016	2017	2018	2019	2020
1	Minh Tâm	19/19	19/19	19/19	19/19	19/19	19/19
2	Minh Thanh	10/19	TC 2, 3, 13	TC 6,9	TC 5	TC 12, 17	TC 10, 11
3	Lang Môn	9/19	TC 8, 12	TC 16	TC 5, 15	TC2, 3	TC6, 9, 10, 11, 17
4	Bắc Hợp	7/19	TC 3, 9, 12	TC 2, 6	TC 5, 15	TC 8, 13	TC 10,11, 17
5	Tam Kim	10/19	TC số 6, 16	TCsố 9, 15	TC số 2, 3	TC số 10	TCsố 11, 17
6	Thịnh Vượng	4/19	TC 16	TC 12	TC 8	TC 19	TC 3, 12, 15, 17
7	Hoa Thám	5/19	TC số 12,15,16	TC số 5,14,17	TC số 2,8,9	TC số 3,4,6	TC số 10,11,1 3
8	Thái Học	4/19	TC 12	TC 14	TC 13	TC 4	TC 3
9	Hưng Đạo	5/19	TC 14, 16, 17	TC 2, 3, 5	TC 4, 8, 9	TC 6, 12, 13	TC 7, 10, 11
10	Quang Thành	4/19	TC 3	TC 13	TC 14, 16	TC 12,4	TC 8
11	Thể Dục	6/19	TC 3, 8,16	TC 4, 10, 14	TC 12, 13, 15	TC5, 6, 9	TC 2, 11,17
12	Triệu Nguyên	4/19	TC 16	TC 19	TC 14	TC 12	TC 8
13	Vũ Nông	4/19	TC 4	TC 9, 16	TC3,12, 13,15	TC 5, 6, 8, 14	TC2, 10, 11, 17
14	Yên Lạc	4/19	TC 16	TC 19	TC 14	TC 12	TC 8

15	Ca Thành	5/19	TC 2, 3	TC 4, 17	TC 5, 16	TC 8, 9	TC 11, 14
16	Phan Thanh	5/19	TC 13, 14	TC 5, 19	TC 2, 3, 17	TC 6, 8, 12, 16	TC 4, 9, 10, 11
17	Mai Long	3/19	TC 16	TC 19	TC 14	TC 12	TC 8
18	Thành Công	4/19	TC13	TC 16	TC19	TC 14	TC4

KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2016

(Kèm theo Báo cáo số 06 /BC - UBND ngày 12 tháng 1 năm 2017 của UBND huyện Nguyên Bình)

STT	Chỉ tiêu	Đơn vị tính	Kế hoạch giao	Kết quả thực hiện	Kết quả đạt được/ KH giao (%)	Ghi chú
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
I	Lĩnh vực kinh tế					
1	Gía trị sản xuất công nghiệp	Triệu đồng	5.518	6.433	116,5	
2	Gía trị sản xuất nông nghiệp	Triệu đồng/ha/năm	30	34,8	116	
3	Tổng sản lượng lương thực có hạt	Tấn	18.867,6	18.621	98,7	
4	Tổng thu ngân sách trên địa bàn	Triệu đồng	18.666	20.495	109,8	
5	Giải ngân xây dựng cơ bản	Triệu đồng	92.367	72.362	78,34	
5	Tổng đàn trâu	con	10.579	11.297	106,7	
6	Tổng đàn bò	con	12.207	12.036	98,58	
7	Tổng đàn lợn	con	32.997	54.845	166,21	
8	Tổng đàn gia cầm	con	127.850	290.920	227,54	
9	Số HTX mới thành lập	HTX	2	2	100	
II	Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội					
1	Xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia	Trường	1	1	100	
2	Xây dựng Trạm y tế đạt chuẩn quốc gia (Hoa Thám)	Trạm	1	1	100	
3	Giảm tỷ suất sinh trong năm	%	0,3	0,15	50	
4	Giảm tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn mới	%	4	2,38	59,5	
5	Giảm tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng	%	0,2	0,2	100	
6	Gia đình đạt tiêu chuẩn văn hoá	%	77,4	78	101	
7	Số làng, tổ dân phố văn hoá	%	47,4	49,5	104	
8	Cơ quan, đơn vị văn hóa	%	85,4	86	100,7	
9	Xây dựng nhà văn hoá xóm	Nhà	2	2	100	
III	Lĩnh vực Tài nguyên, Môi trường					
1	Tỷ lệ che phủ rừng	%	60,1	64,0	106,4	
IV	Xây dựng nông thôn mới					
1	Xã Minh Tâm	Tiêu chí	19/19	19/19	100	
2	Các xã: Minh Thanh, Tam Kim, Lang Môn, Bắc Hợp	Tiêu chí	2 đến 3	2 đến 3	100	

2	Các xã còn lại	Tiêu chí	1 đến 2	1 đến 2	100	
V	Các Nghị quyết chuyên đề của HĐND huyện					
1	Chương trình phát triển sản xuất hàng hóa cây Trúc sào, cây Dong riềng và cây Dược liệu giai đoạn 2015 – 2020					
1.1	Cây Trúc sào	Ha	100	4,26	4,26	
1.2	Cây Dong riềng	Ha	150	190,5	127	
1.3	Cây Dược liệu	Ha	46	133,2	289,5	
2	Chương trình phát triển nông, lâm nghiệp và dịch vụ, du lịch Phia Oắc Phia Đén giai đoạn 2015 – 2020					
2.1	Cây Trúc sào	Ha	24	2,2	9,1	
2.2	Cây Dong riềng	Ha	90	93,5	103,8	
2.3	Cây Dược liệu	Ha	5	0,0	0,0	
2.4	Cây chè	Ha	10	0,58	5,8	
2.5	Rau các loại	Ha	2	5,8	290	

